Le concept de l'Être absolu exclut tout non-être et tout être seulement possible. Par suite, Dieu est l'Être réel par excellence, sans le moindre mélange de potentialité (actus purus sine omni permixtione potentiae).

De cette doctrine sur l'être métaphysique de Dieu qui s'appuie sur saint Thomas, se rapproche l'opinion soutenue par de nombreux théologiens qui place l'essence métaphysique de Dieu dans l'aséité, cette aséité ne devant pas être entendue au sens négatif de « non-engendré » (ἀγεννησία) ou de non-dépendance vis-à-vis d'une cause première — cette aséité n'est qu'une manière d'être —, mais au sens positif d'existence par soi-même (autousie).

Démonstration

a) Dans l'*Exode*, III, 14, Dieu a révélé son nom propre et son nom d'Être : « Je suis Celui qui suis », c'est-à-dire je suis Celui dont l'essence est exprimée dans ces mots : « Je suis ». Dieu est donc Celui qui existe (ὁ ὢν); son essence est l'Être. Israël n'a toutefois pas saisi le sens complet de la révélation qui lui avait été faite; il comprit le nom

de Yahvé en ce sens qu'Il est Celui qui est toujours là, le Perpétuel, le Fidèle, le Protecteur, tel qu'Il s'est manifesté dans l'histoire d'Israël (cfr *Isaïe*, xxxiii, 11). Des textes récents révèlent l'être absolu de Dieu en désignant Yahvé comme le Premier et le Dernier, l'Alpha et l'Omega, le Commencement et la Fin, comme Celui qui est, qui était et qui viendra. (Cfr *Isaïe*, xli, 4; xlii, 6; xlviii, 12; *Apocalypse*, i, 4, 8, 17; xxi, 6; xxii, 13). *Sagesse*, xiii, 1 nomme Dieu, comme l'*Exode*, III, 14, Celui qui est (τὸν ὄντα) et l'oppose aux choses visibles qui ont reçu de Lui l'existence. L'être absolu exprimé dans le nom de Yahvé distingue Dieu de tout être qui n'est pas Dieu. Cfr *Isaïe*, xlii, 8 : « Je suis Yahvé, c'est mon nom. Je ne donnerai ma gloire à nul autre, ni mon honneur aux idoles. »

b) La patristique et la scolastique, pour expliquer l'Être divin, partent de l'*Exode*, III, 14 et présentent l'Être absolu comme le concept permettant de saisir le plus profondément l'essence de Dieu. *Saint Hilaire*, plein d'admiration pour la définition que Dieu a donnée de lui-même, dit : « Non enim aliud proprium magis Deo quam esse intelligitur » (*De Trinitate*, I, 5). *Saint Grégoire de Nazianze* remarque, au sujet du même texte : « Dieu était, est et sera toujours, ou plutôt il est toujours. Car « était » et « sera » sont des sections de notre temps et de la nature, qui est continuellement en marche. Mais lui, il est Celui qui est toujours; et c'est ainsi qu'Il se nomme lui-même, lorsqu'il répond à Moïse sur la montagne. Il renferme en lui toute la plénitude de l'être qui n'a pas eu de commencement et n'aura pas de fin, comme un océan sans fin et sans limite de l'être, dépassant toute idée de temps et de nature créée, » (*Orat.*, xlv, 3). *Saint Augustin*, toujours au sujet du même texte, dit que Dieu s'est désigné comme l'Être lui-même (ipsum esse). Lui seul est l'Être immuable qui est l'Être vrai (*Enarr. in ps.* 134, 4). *Saint Jean Damascène* remarque que le nom « Celui qui est » (ὁ ὢν) est le plus exact de tous les noms divins (*De fide orth.*, I, 9).